Dominica dies, regina et princeps omnium dierum (saint Ignace martyr, *Epist. ad Magnesianos*). Le saint jour du dimanche est le premier et le plus considérable de tous les jours.

Dominico die, a terreno labore cessandum et precibus insistendum est, ut si quid negligentiae per sex dies agitur, per diem Resurrectionis Dominicae precibus expietur (saint Grégoire le Grand, *lib. II, Epist. 3*). Le jour du dimanche, on doit interrompre son travail et vaquer plus instamment à la prière, afin que si l'on a commis par négligence quelques fautes pendant les six jours de la semaine, on l'expie par les prières de ce jour consacré à la mémoire de la résurrection du Seigneur.

Verum sabbatum christianus observat, abstinens se ab opere servili, id est peccato (saint Augustin. *lib. de vera Innocentia*, cap. 321). Le chrétien observe le jour du sab-

bat, en s'abstenant du péché qui, véritablement, est une œuvre servile.

• Les dimanches garderas
En servant Dieu dévotement. »

Hæc dicit Dominus Deus: Sanctuaria mea sprevisti, et sabbata mea polluisti... Numquid sustinebit cor tuum (Ezech. xxii, 3, 8 et 14)? Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Vous avez méprisé mes sanctuaires; vous avez souillé mes jours saints. Est-ce que votre cœur supportera la colère que j'en ressens?

Tria genera operum auctoribus distinguuntur. Opera corporis, quæ a corpore exercentur et ad corporis utilitatem ordinantur, ut sunt fodere, suere, et similia; et hæc dicuntur servilia, quia a servis duntaxat exercentur. Opera animæ, quæ ab anima principaliter procedunt, et ad mentis culturam spectant, ut legere, studere, sonare, etc. et hæc liberalia dicuntur, quia a liberis solent fieri. Denique opera communia, seu media sunt, quæ promiscue tum a servis, tum a liberis exercentur, ut iter facere, venari, etc. Itaque festis tantum opera servilia sunt prohibita, non vero liberalia et communia (saint Liguori, Homo apostol., édition citée, tom. I, tract vi, cap. II, punctum II).

« Un maître peut-il être content, quand un ouvrier qu'il paie à la journée ne lui donne que quelques heures de travail? Et nous voudrions que Dieu se contentât d'une heure peut-être que nous passons à entendre la sainte messe! Mais le dimanche, comme les autres jours, n'est-il point composé de vingt quatre heures? Pensez-vous donc qu'ils sanctifient le dimanche, ceux qui, en assistant à la sainte messe, croient acquérir le droit de vaquer le reste de la journée à leurs occupations ordinaires? *L'apôtre des chaumières, Commandements.* »